

Số: *127* /BC-STC

Trà Vinh, ngày *19* tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình trong tuần từ ngày 11/7/2022 – 15/7/2022
và chương trình công tác tuần từ 18/7/2022 – 22/7/2022**

I. Kết quả hoạt động trong tuần (tuần 27):

1. Hoạt động trong tuần của Ban Giám đốc:

- Tham dự: Họp Tổ đánh giá sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm của nhà đầu tư đăng ký thực hiện dự án Nhà máy xử lý chất thải rắn Trà Vinh; Hội nghị Tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2022; họp nghe UBND huyện Càng Long báo cáo tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng Khu công nghiệp Cổ Chiên; Hội nghị “Triển khai quy định về việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch và công tác quản lý tài sản công;...

- Xử lý một số công việc có liên quan.

2. Lĩnh vực Quản lý Ngân sách:

a. Tổng thu NSNN trên địa bàn: 656.215 triệu đồng, lũy kế: 8.556.818 triệu đồng, đạt 82,81% so với dự toán HĐND tỉnh giao. Trong đó:

- Thu nội địa: 27.899 triệu đồng, lũy kế: 3.270.003 triệu đồng, đạt 63,09% so dự toán HĐND tỉnh giao.

- Thu chuyển nguồn: 875 triệu đồng, lũy kế: 2.017.773 triệu đồng (cấp tỉnh: 1.385.896 triệu đồng; cấp huyện: 466.159 triệu đồng; cấp xã: 165.717 triệu đồng). Trong đó:

+ Vốn đầu tư: 296.880 triệu đồng (cấp tỉnh: 219.479 triệu đồng; cấp huyện: 76.830 triệu đồng; cấp xã: 570 triệu đồng).

+ Vốn sự nghiệp: 1.720.893 triệu đồng (cấp tỉnh: 1.166.417 triệu đồng, trong đó nguồn cải cách tiền lương cấp tỉnh 937.260 triệu đồng; cấp huyện: 389.329 triệu đồng; cấp xã: 165.146 triệu đồng).

- Thu từ bổ sung từ ngân sách cấp trên: 612.233 triệu đồng, lũy kế: 3.182.501 triệu đồng, đạt 64,02% so với dự toán HĐND tỉnh giao.

- Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên: 12.935 triệu đồng, lũy kế: 84.267 triệu đồng.

- Thu từ kết dư ngân sách: 2.274 triệu đồng, lũy kế: 2.274 triệu đồng.

b. Tổng chi NSDP: Trong kỳ 206.738 triệu đồng, lũy kế 4.350.229 triệu đồng, đạt 42,98% so với dự toán HĐND tỉnh giao.

c. Về tình hình vay, trả nợ chính quyền địa phương:

- Hạn mức vay tối đa năm 2022: 988.596 triệu đồng.
- Số dư nợ vay đầu năm: 44.223 triệu đồng;

Vay lại vốn vay nước ngoài: 44.223 triệu đồng (Dự án AMD: 33.324 triệu đồng; Dự án tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai: 3.103 triệu đồng; Dự án đầu tư xây dựng và phát triển hệ thống cung ứng dịch vụ y tế cơ sở - Dự án thành phần tỉnh Trà Vinh: 7.896 triệu đồng).

- Dự kiến vay trong năm 2021: 11.700 triệu đồng (Dự án tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai và Dự án đầu tư xây dựng và phát triển hệ thống cung ứng dịch vụ y tế tuyến cơ sở).

- Trả nợ vay trong năm 2022: 156 triệu đồng.
- Dư nợ cuối năm 2022: 55.767 triệu đồng.

d. Tình hình tạm ứng của các Sở, ban ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Sở, ban ngành tỉnh: 2.326.300.000đ⁽¹⁾;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố: Không có.

e. Về kinh phí phòng, chống dịch Covid-19

Ngân sách tỉnh đã phân bổ từ nguồn dự phòng ngân sách tỉnh với số tiền: 21.323 triệu đồng, cụ thể:

- Phân bổ cho Sở Y tế: 21.230 triệu đồng.
- Phân bổ cho Ban Quản lý khu kinh tế: 93 triệu đồng.

Ngân sách cấp huyện sử dụng 50% nguồn dự phòng để thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 với số tiền: 43.494 triệu đồng (số dự toán đầu năm).

f. Công tác khác

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh: Điều chỉnh thời gian ban hành Chỉ thị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong chấp hành pháp luật về ngân sách nhà nước.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh: Ban hành Quyết định về việc bổ sung dự toán, bổ sung có mục tiêu năm 2022.

- Phối hợp đề xuất cơ chế, chính sách đặc thù, tạo điều kiện phát triển kinh tế - xã hội đô thị Duyên Hải.

- Rà soát nhu cầu bổ sung dự toán NSNN nguồn vốn viện trợ không hoàn lại (nguồn chi thường xuyên) năm 2021 gửi Bộ Tài chính.

- Quyết định thẩm định dự toán mua sắm thiết bị hội trường trực tuyến Huyện ủy huyện Duyên Hải.

¹ Hội Cựu Chiến binh tỉnh: 5.600.000đ ; Trung tâm dịch vụ việc làm - Sở LĐTB&XH: 542.000.000đ; Ban QL Bến xe khách TV: 878.100.000đ; Trung tâm đào tạo kỹ thuật nghiệp vụ GTVT TV : 900.600.000đ.

- Ban hành Công văn yêu cầu các địa phương báo cáo giải ngân nguồn vốn sự nghiệp kinh tế (sự nghiệp có tính chất đầu tư).

- Dự thảo Kế hoạch vay và trả nợ công, vốn viện trợ nước ngoài năm 2023 và giai đoạn 2023-2025 gửi Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tài chính.

3. Lĩnh vực Tài chính - Hành chính sự nghiệp:

- Kiểm tra dự toán bổ sung NSNN năm 2022 cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, số tiền: 534 triệu đồng.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh: Nội dung chi, định mức chi, kinh phí tổ chức Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Trà Vinh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022-2027.

- Công văn gửi các đơn vị: Ý kiến việc lựa chọn các phương án xử lý đối với dự án đầu tư xây dựng bãi rác cụm xã Long Hòa - Hòa Minh và bổ sung hạng mục lò đốt rác thải sinh hoạt; ý kiến chủ trương xây dựng căn tin và quầy tạp hóa Bệnh viện Đa khoa Trà Vinh; ý kiến mức chi tiền công cho Kiểm dịch viên hợp đồng thực hiện công tác thu phí, lệ phí thú y; ý kiến về việc giải ngân chi phí chuẩn bị đầu tư các công trình sửa chữa cầu, đường năm 2022 bằng nguồn vốn ngân sách Trung ương cấp bổ sung có mục tiêu cho ngân sách địa phương từ nguồn thu phí sử dụng đường bộ năm 2022;...⁽²⁾

- Ban hành 05 Quyết định phê duyệt dự toán, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác cho các Sở, ban ngành tỉnh.

4. Lĩnh vực Tài chính Đầu tư:

- Hoàn thành thẩm tra quyết toán 05 dự án với giá trị được duyệt là 15.121 triệu đồng. Tính đến ngày 15/7/2022 hoàn thành thẩm tra, phê duyệt quyết toán 99 dự án, với tổng giá trị được duyệt là 628.701 trđ. Giảm trừ 1.005 trđ so với giá trị chủ đầu tư đề nghị quyết toán.

- Số dự án hoàn thành chưa phê duyệt quyết toán là 51 dự án, trong đó: Số dự án hoàn thành đã gửi đến Sở Tài chính thẩm tra, quyết toán là 20 dự án; số dự án hoàn thành chưa gửi hồ sơ quyết toán: 31 dự án.

- Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 3.539.754 triệu đồng (Trong đó: *Vốn kế hoạch năm trước chuyển sang: 216.762 triệu đồng; vốn kế hoạch năm: 3.277.992 triệu đồng; vốn kế hoạch chưa phân bổ: 45.000 triệu đồng*). Lũy kế vốn đã giải ngân tính đến ngày 8/7/2022 là 1.225.978 triệu đồng, đạt 34,6% so với kế hoạch giao (Trong đó: *Vốn kế hoạch năm trước chuyển sang: 3.371 triệu đồng; vốn kế hoạch năm: 1.222.607 triệu đồng*).

- Công văn gửi các đơn vị: Bố trí ngân sách địa phương thanh toán công nợ sau quyết toán dự án Hệ thống thủy lợi phục vụ nuôi trồng thủy sản Tầm Vu Lộ,

² Ý kiến dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia về an toàn, vệ sinh lao động giai đoạn 2021-2025; Ý kiến triển khai, thực hiện Quyết định số 765/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Ý kiến về việc bổ sung kinh phí thực hiện dự án điều tra, kiểm kê những công nghệ kém hiệu quả, không thân thiện với môi trường, tăng phát thải khí nhà kính trong ngành công thương và xây dựng lộ trình kế hoạch thực hiện giảm nhẹ phát thải khí nhà kính; Ý kiến dự thảo Quyết định Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh;...

huyện Cầu Ngang, tỉnh Trà Vinh; xử lý công nợ sau quyết toán dự án hoàn thành Dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển bền vững rừng phòng hộ tỉnh Trà Vinh; không thực hiện mua sắm thiết bị dự án Cải tạo, nâng cấp mở rộng các Trường TH, THCS trên địa bàn huyện Trà Cú; xin ý kiến dự thảo báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2022.

5. Lĩnh vực Quản lý giá và Công sản:

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thanh lý tài sản (xe ô tô chuyên dùng) của Ban Quản lý rừng phòng hộ.

- Chủ trì phối hợp Sở xây dựng, Sở Nội vụ, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông bàn giao cơ nhà, đất tại số 377, Phạm Ngũ Lão, phường 2, TP. Trà Vinh (trụ sở cũ của Ban Tôn giáo) cho Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông quản lý, sử dụng.

- Công văn gửi các Sở, ngành: Trao đổi việc thu phí thẩm định cấp Giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu; đóng góp về mức thu học phí năm học 2022-2023; ý kiến dự thảo Thông tư của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn quản lý, sử dụng, khai thác Phần mềm Quản lý tài sản công;...

- Tham gia Hội đồng định giá do Tòa án tổ chức: 02 vụ.

6. Thanh tra Tài chính:

- Ban hành Công văn gửi Sở Lao động Thương binh và Xã hội về việc báo cáo số liệu phục vụ công tác khảo sát lập kế hoạch thanh tra.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tháng 7/2022.

7. Lĩnh vực Tài chính doanh nghiệp và Tin học thống kê:

7.1. Lĩnh vực Tài chính doanh nghiệp

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh: Phương án bổ sung đủ vốn điều lệ cho Quỹ đầu tư phát triển tỉnh Trà Vinh (giai đoạn đến năm 2024); thực hiện đóng góp Quỹ An sinh xã hội của Công ty TNHH MTV XSKT Trà Vinh.

- Tổng hợp số liệu: Tình hình tài chính các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh; kết quả thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-TW ngày 03/6/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

7.2. Lĩnh vực Tin học thống kê

- Cấp mới 01 mã số, chuyển giai đoạn 04 mã số dự án đầu tư xây dựng cơ bản; cấp lại 03 mã số đơn vị hành chính sự nghiệp do kết thúc thí điểm hợp nhất (05 hồ sơ thực hiện theo hình thức trực tuyến, 03 hồ sơ thực hiện theo quy trình ISO).

- Cập nhật lên Trang thông tin điện tử 02 tin, 10 văn bản.⁽³⁾

8. Công tác Nội vụ:

- Tiếp nhận, xử lý 219 văn bản và phát hành 106 văn bản cho các đơn vị.
- Tiếp nhận, xử lý 08 văn bản thuộc quy trình ISO.

II. Khó khăn, vướng mắc: Không

III. Nhận xét, đánh giá:

Nhìn chung các phòng, ban thuộc Sở hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác tuần.

IV. Đề xuất, kiến nghị: Không

V. Chương trình công tác tuần 28 (18/7/2022 – 22/7/2022)

1. Hoạt động của Ban Giám đốc:

- Tham dự: Hội nghị sơ kết, kết quả thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm và triển khai kế hoạch 6 tháng cuối năm 2022; Hội nghị sơ kết công tác thi đua 6 tháng đầu năm 2022 và triển khai công tác thi đua 6 tháng cuối năm 2022; Hội nghị Xổ số kiến thiết khu vực Miền Nam lần thứ 126;...

- Xử lý công việc cơ quan.

2. Thực hiện nhiệm vụ trong tuần:

- Báo cáo Bộ Tài chính về việc quyết toán chính sách hỗ trợ kinh phí sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2021.

- Báo cáo: Kết quả 03 năm thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW, Kế hoạch số 169-KH/TU, Kế hoạch số 05/KH-UBND; Kết quả thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-TW ngày 03/6/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

- Trình Ban Giám đốc ban hành Quyết định phê duyệt dự toán và phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác cho các Sở, ban ngành tỉnh.

- Công văn gửi đơn vị: Đóng góp Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương; ý kiến chủ trương mua sắm vật tư tiêu hao, trang thiết bị y tế, hóa chất nha khoa năm 2022 của Bệnh viện Quân Dân y tỉnh Trà Vinh; ý kiến điều chỉnh giám dự toán kinh phí năm 2022 thực hiện công tác lập quy hoạch điều chỉnh tổng thể khu kinh tế Định An, tỉnh Trà Vinh; góp ý dự thảo Quyết định ban hành kế hoạch thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh; ý kiến sử dụng kinh phí tiết kiệm sau đấu thầu để thực hiện mua sắm bàn ghế trang bị hội trường Trung tâm Văn hóa tỉnh; ý kiến về chủ trương cho Bệnh

³Tiếp tục rà soát lỗ hổng bảo mật theo các văn bản hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông; Tiếp tục cài đặt, cấu hình máy chủ phục vụ triển khai các phần mềm do Sở Tài chính quản lý; Khắc phục lỗi hệ thống camera bị mất tín hiệu 4/6 camera do hư bộ chuyển mạch (đã thay mới).

viện Sản - Nhi thuê đơn vị để xử lý chất thải nguy hại; nguồn kinh phí xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện: Cung cấp số liệu, tài liệu cho kiểm toán Nhà nước khu vực IX năm 2021; thẩm định quyết toán ngân sách địa phương năm 2021; tổng hợp số kinh phí thừa, thiếu của các địa phương sau khi quyết toán chế độ, chính sách năm 2021 để nộp trả ngân sách tỉnh; thẩm định nhu cầu, nguồn cải cách tiền lương của các địa phương năm 2021.

- Cung cấp thông tin phục vụ công tác lập Kế hoạch kiểm toán năm 2023.

- Tổng hợp số liệu quyết toán Nghị quyết số 68/NQ-CP, Nghị quyết số 126/NQ-CP của Chính phủ.

- Thẩm định đề án sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê nhà thuốc của Bệnh viện đa khoa khu vực Tiểu Cần.

- Dự thảo Kết luận thanh tra công tác quản lý tài chính tại Trung tâm Khuyến nông tỉnh Trà Vinh.

- Thu thập thông tin, tài liệu, số liệu chuẩn bị thanh tra công tác quản lý tài chính tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Trà Vinh.

- Xây dựng định hướng kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023 gửi Thanh tra tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện: Tổng hợp số liệu tình hình tài chính các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh; kiểm tra, khắc phục lỗ hổng bảo mật theo các văn bản hướng dẫn; hỗ trợ phòng, ban chuyên môn thuộc Sở, phòng TC-KH các huyện, thị xã, thành phố về hệ thống mạng và các ứng dụng tin học; cài đặt, cấu hình máy chủ phục vụ triển khai các phần mềm do Sở Tài chính quản lý.

- Cấp mã số đơn vị quan hệ với ngân sách, đóng mã số quan hệ ngân sách đã tắt toán tài khoản tại Kho bạc nhà nước tỉnh; cập nhật tin, văn bản chuyên ngành lên Trang thông tin điện tử.

- Xử lý các công việc phát sinh có liên quan./.

Nơi nhận:

- VP Tỉnh ủy (b/c);
- VP UBND tỉnh (b/c);
- BGD Sở;
- Các phòng, ban thuộc Sở;
- TTTĐT;
- Lưu: VT, VP.



Nguyễn Thị Mộng Hương